

KẾ HOẠCH
Triển khai hoạt động “Tủ đồ dùng sẻ chia”

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 19/02/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí về việc thực hiện chương trình giảm nghèo năm 2019; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 22/01/2019 của BCĐ phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. UBND thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động “Tủ đồ dùng sẻ chia” năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH Ý NGHĨA, YÊU CẦU

1. Mục đích, ý nghĩa:

- Triển khai hoạt động “Tủ đồ dùng sẻ chia” nhằm thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn thành phố, đồng thời thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” một cách thiết thực và hiệu quả.

- “Ai có thì tặng, ai cần thì nhận”, Tủ đồ dùng sẻ chia phát huy tinh thần tương thân tương ái vì cộng đồng của mọi tầng lớp nhân dân trong xã hội với phương châm “*Sẻ chia mạnh áo, đong đầy yêu thương*”, kết nối các tổ chức, cá nhân trong việc tham gia các hoạt động từ thiện, vì cộng đồng, thúc đẩy phong trào nhường cơm, sẻ áo, biết sẻ chia khó khăn, biết trân trọng giá trị truyền thống của dân tộc.

2. Yêu cầu

- Trong quá trình triển khai, thực hiện cần có sự chủ động, sáng tạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, các lực lượng xã hội và sự ủng hộ của nhân dân.

- Tủ đồ dùng sẻ chia đặt tại điểm công cộng, thuận lợi để mọi người dân đều được tiếp cận một cách thường xuyên và thân thiện.

- Có tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm quản lý, đảm bảo mỹ quan, sắp xếp gọn gàng, phẳng phiu, ngăn nắp và sạch sẽ thể hiện tôn trọng người tặng và người đến nhận.

- Các đồ dùng mang đến để chia sẻ với cộng đồng phải là đồ sạch sẽ, còn nguyên vẹn và còn giá trị sử dụng, thể hiện được tình cảm, tấm lòng hảo tâm của người tặng.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đối tượng tham gia

Toàn thể nhân dân và các nhà hảo tâm trong và ngoài địa bàn thành phố

2. Thời gian triển khai

Bắt đầu phát động và triển khai từ ngày 01/5/2019, duy trì hoạt động thường xuyên tất cả các ngày trong năm.

3. Nội dung, hình thức hoạt động

3.1. Nội dung, hình thức hoạt động

- Mỗi xã, phường xây dựng 2 Tủ (xã Điện Công xây dựng 1 tủ) để triển khai vận động, quyên góp và tiếp nhận các đồ dùng gồm: Quần, áo, sách, vở, giày, dép, đồ chơi... còn nguyên vẹn và còn giá trị sử dụng, các đồ dùng được giặt, là, vệ sinh sạch sẽ, sắp xếp gọn gàng. Tất cả các tổ chức, cá nhân và mọi tầng lớp nhân dân đều tham gia, ai có thì mang đến tặng, và ai cần thì chủ động đến nhận.

- Các đồ dùng được sắp xếp, treo mắc ngăn nắp, gọn gàng trong tủ đồ để nhân dân cần, sẽ đến để lựa chọn và sử dụng.

- Tuyên truyền rộng rãi để các tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân nắm rõ mục đích, ý nghĩa của Tủ đồ dùng sẽ chia để tích cực tham gia.

3.2. Phát động hoạt động điểm:

- Phát động hoạt động điểm tại phường Quang Trung và Thanh Sơn trước ngày 19/5/2019.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố; UBND phường Thanh Sơn, Quang Trung phối hợp triển khai thực hiện; tổ chức chương trình ra mắt “Tủ đồ dùng sẽ chia”.

- Chương trình ra mắt:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Phát biểu lãnh đạo

+ Phát biểu hưởng ứng

+ Thông qua Quy chế hoạt động

+ Quyên góp và đón nhận

4. Địa điểm đặt tủ và nơi tiếp nhận ủng hộ

UBND các xã, phường bố trí các địa điểm đặt tủ đảm bảo mỹ quan và thuận lợi để mọi người dân tiếp cận được thường xuyên. Có thể lựa chọn địa điểm tại các khu công cộng hoặc nhà văn hóa trên địa bàn, nơi nhân dân có thể thường xuyên tự do ra, vào để cho và nhận đồ dùng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các phòng, ban, ngành, các đoàn thể thành phố triển khai và hướng dẫn UBND các xã, phường thực hiện.

- Phối hợp với Tổ chức Công đoàn, Chữ thập đỏ cơ quan Thành ủy, UBND thành phố, khối MTTQ và các đoàn thể vận động cán bộ công chức, viên chức 3 cơ quan tham gia hoạt động

- Tổng hợp kết quả triển khai, báo cáo UBND thành phố kịp thời.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai các hoạt động của mô hình “Tủ đồ dùng sẻ chia” gắn với phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” hàng năm.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố

Phòng Tài chính kế hoạch thành phố tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí thực hiện xây dựng “Tủ đồ dùng sẻ chia” từ ngân sách thành phố.

5. Trung tâm truyền thông và văn hóa thành phố:

Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tuyên truyền rộng rãi để các tổ chức, cá nhân, và toàn thể nhân dân biết để cùng tham gia xây dựng “Tủ đồ dùng sẻ chia”.

6. Đề nghị Hội LHPN thành phố:

- Chi đạo Hội LHPN các xã, phường tuyên truyền vận động hội viên và nhân dân tích cực tham gia “Người có sẻ chia, người cần đến nhận”. Kêu gọi sự ủng hộ chung tay của các tập thể, cá nhân và toàn thể nhân dân để tủ đồ dùng sẻ chia luôn được “cung cấp” và tiếp nhận thường xuyên, kịp thời.

- Phối hợp với UBND các xã, phường quản lý và duy trì hoạt động đảm bảo yêu cầu.

7. Đề nghị Công đoàn, Chữ thập đỏ cơ quan Thành ủy, UBND thành phố, khối MTTQ và các đoàn thể thành phố

Phát động toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động 3 cơ quan góp đồ dùng còn nguyên vẹn, tham gia chia sẻ tại các Tủ của xã, phường nơi cư trú đồng thời trực tiếp tham gia tại điểm phát động của phường Thanh Sơn, Quang Trung

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Khảo sát, lựa chọn địa điểm đặt Tủ đồ dùng sẻ chia, báo cáo về UBND thành phố (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 09/5/2019).

- Lắp đặt, bài trí Tủ đảm bảo mục đích yêu cầu và phát huy hiệu quả tuyên truyền và vận động.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn tham gia ủng hộ và tiếp nhận. Bố trí lực lượng chịu trách nhiệm quản lý tủ đồ dùng đảm bảo sạch sẽ, tôn trọng người nhận và người tặng.

- Xây dựng nội quy, quy định hoạt động của Tủ đồ dùng, thống nhất thời gian mở cửa hàng ngày; giao tổ chức, cá nhân quản lý, phân công thường xuyên phân loại đồ dùng, theo loại, theo giới tính và lứa tuổi, sắp xếp đồ dùng từng ngăn, đảm bảo tủ luôn ngăn nắp, gọn gàng; hướng dẫn người nhận lựa chọn đồ đảm bảo tuân thủ tránh hỗn độn mất mỹ quan.

- UBND phường Quang Trung, Thanh Sơn triển khai và đăng ký thời gian tổ chức phát động điếm về UBND thành phố trước 8/5/2019. Xây dựng chương trình ra mắt “Tủ đồ dùng sẻ chia”; Phát hành giấy mời các thành phần và huy động đông đảo nhân dân tham gia hoạt động, mời Tổ chức Công đoàn, Chữ thập đỏ, khối MTTQ và các đoàn thể của phường tham dự hoạt động điếm;

Căn cứ Kế hoạch trên Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các phòng ban, đơn vị và UBND các xã, phường và đề nghị Hội LHPN phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH (b/c);
- TT Thành ủy, HĐND TP (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP (c/d);
- Hội LHPN thành phố (p/h);
- Các đơn vị, phòng ban liên quan (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Tuấn Đạt